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Találkozás a 40 éve nem látott osztálytárssal, patakon való átkelés, 
kultúrcseppek és az elmaradhatatlan zsíros kenyér
Vallomások a 2024-es EKE-rendezvényekről
A december 6-i évadzáró ünnepségünkre készülve felkértük ön-
kénteseinket, támogatóinkat és partnereinket, hogy osszák meg 
velünk a 2024-es síversenyeken, teljesítménytúrákon, vagy ha-
vonta megszervezett kirándulásokon tapasztalt élményeiket, fe-
lejthetetlen emlékeiket, vagy vicces történeteiket. Mivel igazán 
kedves, őszinte és szórakoztató gondolatok születtek, szeretnénk 
az olvasókkal is megosztani ezeket, hiszen számunkra óriási elég-
tételt és örömet jelent, hogy nemcsak a résztvevők, hanem ön-
kénteseink is kellemes emlékekkel gazdagodnak egy-egy esemé-
nyünkön.

• A Vasvári Pál-kerékpártúrán 
az első két befutó hamarabb 
Bánffyhunyadra ért, mint a 
pontozók (mi). Útközben pró-
báltuk az útbaigazító nyilakat 
begyűjteni, a versenyzők pe-
dig megelőztek. Nagyon jó tel-
jesítménnyel tekertek célba!

• Nagyon örvendek, hogy 
kezdeményeztük annak ide-
jén a Kós Károly-teljesítmény-
túrát, olyan jó kezekben van, 
amíg egészségünk kitart, sze-
retettel várjuk a részvevőket.

• A zsíros kenyér minden 
évben felejthetetlen. ❤

• A Jókai-túra utáni felsza-
badult hangulat Torockón min-
den évben emlékezetes, akár 
túrázó, akár önkéntes vagyok.

• Végre eljutottunk Toroc
kóra, igaz nem gyalog, hanem 
kocsival Várfalváról.

• Egész túra alatt Bogit az-
zal szívatták, hogy nem biz-
tos, hogy megéri a 10 évet.

• Végre jutott a bogrács-
gulyásból, jóllaktunk.

• A születésnapomat a tú-
rán ünnepeltem, Várfalván 
meglepetéstorta várt.

• A Kós-túra jelölésen fris-
sítővel vártam a nagyon meg-
szomjazott résztvevőket.

• „Kultúrcseppeket” szór-
tam a kirándulásainkon.

• Szuper volt a Vándortábor.
• Jókai-túra. Áztunk ren-

desen.
• A résztvevőkkel való vic-

ces szóváltások.
• Amikor a Jókain legelő-

ször segítettem.
• Túri-hasadék túra.
• Bánffy-túra, Jókai-túra.
• Kós Károly-túra.
• A gyereksíverseny, ame-

lyen a lányom részt vett. 
• Először önkénteskedtem 

a Jókain.
• A Kápolnás-tetőre fel-

menve még volt oxigénem.
• Szuper élmény volt 

önkénteskedni és kirándulni!
• Nagyon jó élmény volt, 

amikor az emléklapokra írtam 
a résztvevők nevét.

• Élmény, hogy ott lehettem, 
szeretettel hasznossá tehettem 
magam egy közösség érdekében.
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• Amikor résztvevő vol-
tam a túrákon, láttam, milyen 
ügyesen van minden meg-
szervezve, és amikor szerve-
ző lettem, még jobban meg-
kedveltem a csapatot.

• Felejthetetlen, ahogy ér-
keztek a kiszáradt, elfáradt 
gyalogosok, biciklisek!

• Élmény volt a Jókai-tel-
jesítménytúrán, Várfalván a 
sok gyerekkel induló család.

• Tetszett a patakon való 
átkelés a Bánffy gyalogostú-
ra végén, lehűsítettük a lába-
inkat. 

• Nagyon ködös időben in-
dultunk Kolozsvárról a Kis-
Magurára, ahol különleges idő 
fogadott, gyönyörű napsütés, 
alattunk minden ködben, mint-
ha repülőről néztünk volna le.

• A többnapos torockói tú-
rán, egy kisebb magyarorszá-
gi csoporttal kerültünk ös�-
sze, ahol mindenki nagyon jól 
érezte magát a túrák alatt.

• Számomra különleges 
volt az idei év, mivel tavas�-
szal, Kardos Zalánnal együtt, 
megszerveztük az első EKE-
túránkat a Bedellőre. A túra 
nagyon családias hangulatú 
volt, csak ismerősök vettek 
részt rajta, ami csak növelte 
az izgalmunkat.

• Ez lesz az első, amelyre 
eljutunk, úgyhogy, majd utá-
na mesélek. Amúgy vicc ide, 
vicc oda, idén a nyomtatni-
való anyagok időben átjöttek, 
és nem volt annyira meredek 
helyzet, de lehet, már a múlt 
évben is így volt, csak mi nem 
vettük észre. Köszi!

• A Jókain találkoztam 
egy román házaspárral, aki-
ket Tóthpál Tamás szervezett 
be a teljesítménytúrákba. A 
hölgy nagyon dicsérte a tel-
jesítménytúrákat, nagyon íz-
lett neki a zsíros kenyér is, azt 
mondta, milyen jó, hogy szer-
vezzük ezeket a rendezvénye-
ket és ki tudnak mozdulni a 
természetbe a férjével.

• Mint pontozó bíró, felejt-
hetetlen élmény, amikor a gye-
rekeket háton hordozva beér-
keznek a célba a családok.

• Az EKE Erdély tájain mel-
lékletéről van vicces emlékem: 
az egyik cikkben az akkori szer-
kesztő, Kerekes Edit alcímvál-
toztatást javasolt, megírta a 
szöveget chaten, valahogy így: 
A következő alcím jelenjen meg, 
stb... Sajnos az alcímmel együtt 
Edit teljes instrukcióját sikerült 
bemásolni. Másnap, a lap meg-
jelenéskor foghattuk a fejünket. 

• Vicces, hogy soha nem 
tudok eljutni egy rendezvény-
re se, de ígérem, hogy ha egy-
szer sikerülni fog, akkor az fe-
lejthetetlen lesz. 

• Minden „Mesél az EKE” 
felvétele nagyon kellemes él-
mény, alkalom arra, hogy új, 
kedves embereket ismerhes-
sek meg személyesen is.

• Nagyon jó élmény volt, 
amikor a Jókai-biciklitúrán 
való önkénteskedés után át-
mentünk Torockóra és ta-
lálkoztam Kasza Izabellával, 
aki nagyon kedvesen üdvö-
zölt, felébresztette bennem az 
EKE-táboros emlékeket.

• Idén a Jókain az egyik 
mikrobuszban öltöztem át in-
dulás előtt, és utána ettünk fi-
nom zsíros kenyeret hagymá-
val, és beszélgettünk Pethő 
Dórival. Számomra felejthe-
tetlen kedves emlék marad.

• Nagyon jót beszélget-
tünk Várfalván Kovács And-

rással, és ugyanott találkoz-
tam Molnár Cecília Norvégi-
ában élő volt osztálytársam-
mal, akit 40 éve nem láttam 
élőben, csak a közösségi mé-
dián keresztül. Cili nem is-
mert fel, pedig az igazi nevén 
szólítottam, mert ő „álnéven” 
túrázott…

• A Bánffy-túrán pont-
bíróként az utolsó csapattal 
együtt jöttünk le a hegyről, 
2 apa és 2-3 gyerek. A gyere-
keket nem lehetett kordában 
tartani, mindent felforgat-
tak, mindent megnéztek, míg 
az utolsó 100 m-hez nem ér-
tünk. Akkor a lábukat mintha 
kikapcsolták volna, járni töb-
bet nem tudtak, sem mozogni, 
így az apjuk hátán kellett vé-
gül befejezniük a túrát.

• A Kós végén, egyik hos�-
szú gyalogos résztevő azt 
mondta (vicces hangnemben, 
nem sértően), hogy itt a szer-
vezők mind szadisták, akik 
megszervezik ezeket a nehéz 
túrákat, amiket ők nem járná-
nak végig, aztán autóval jár-
kálnak és nézik, hogy szen-
vednek a résztvevők. 😂

• A Jókai-emléktúrán, 
Marci fiammal és Judit lá-
nyommal pontbírók voltunk 
az Unirea sporttelep ellenőr-
ző pontnál, de miután az ös�-
szes kerékpáros átment az 

ellenőrző ponton, úgy dön-
töttünk, hogy mi is a csapat 
nyomába eredünk, nálunk 
voltak a kerékpárjaink. Saj-
nos az egyik kerékpár meghi-
básodása miatt előbb viszont 
haza kellett mennünk, és 
csak kerékpárcsere után tud-
tunk indulni. Az Adrenalin 
park ellenőrző pont már be-
zárt, amikor jóval a megadott 
idő után odaértünk, és Marci 
fiam nagyon el volt kesered-
ve, hogy nem kaptunk matri-
cát. Én próbáltam vigasztal-
ni, ugyanakkor azt is elmon-
dani, hogy mi nagyon későn 
indultunk, és több ellenőrző 
pont már be lesz zárva. Na-
gyon hajtottunk a Mikes-ge-
rincen, és amikor a Hordós-
kúti EP-hez értünk, éppen 
akkor indultak a pontbírók 
lefelé a zárás után. De ami-
kor minket megláttak, újra 
elővették a matricákat, lis-
tákat, „elkönyveltek” minket, 
majd újra összecsomagoltak. 
Nemcsak nagy örömet sze-
reztek ezzel nekünk, hanem 
azt is megtanultuk, amennyi-
ben egy mód van rá, a pont-
bíró nem hagy „maga mö-
gött” túrázókat, résztvevő-
ket. Köszönjük Szilágyi And-
rás, Fazakas Ferenc, Názár 
Erzsébet a kedvességet és az 
értékes leckét!

A Vasvári kerékpáros teljesítménytúrán az elsők hamarabb célba értek, mint a pontbírók



Előző este csepergett az eső, 
már úgy tűnt, elmarad a no-
vember utolsó hétvégéjére ter-
vezett séta, de reggel mégis 
15-ön gyűltünk össze a Bucium 
utcai M21 autóbusz monosto-
ri megállójában. Az autóbusz-
szal a szászfenesi Leányvár 
negyedi végállomásig utaz-
tunk, onnan a nemrég épült 
új lakóházak mellett az erdő-
ben vezető ösvényen délnyu-
gat felé, a Medve-gerincen ha-
ladó ösvényen gyalogoltunk. 
Az elmúlt hónapokban nem na-
gyon kirándultam, hiányzott 
az erdő, a megszokott séták a 
természetben. Nemsokára el-
értünk az egykori szekérutak 
kereszteződéséhez, amely 
a környező falvakat kötöt-

te össze valamikor: Csürülyét 
(Ciurila), Kolozstótfalut 
(Tăuț), Magyarfenest (Vlaha), 
Tordaszentlászlót (Săvădisla) 
és Lónát (Luna de sus). Itt-
ott még látszanak az egyko-
ri útjelző kövek. Ezeket az uta-
kat ma már nem használják, 
csak a gyalogtúrákat kedve-
lő kirándulók és természetjá-
rók ismerik. Az itt levő dom-
bokat lombhullató erdők borít-
ják, amelyeket legelők tarkíta-
nak. Délnyugaton a legmaga-
sabb pont a Havas-bükke-tető 
(Vf. Recea, 759 m), északnyu-
gatra pedig a Bükk-tető (603 m). 
A legelő szélén levő szép kilátó-
pontról szemléltük az őszi tájat, 
ahonnan szép kilátás nyílik a 
Lóna-patak völgyére, a Havas-
bükkére és a Gyalui-havasokra. 
Onnan a Róka-völgy peremén 
haladó ösvényen tértünk visz-
sza Szászfenesre. A levegő 
elég párás volt, de azért meg-
csodáltuk az alattunk elterülő 
Szászfenest, szinte hihetetlen, 
hogy mennyire kiépült az el-
múlt években, egy egész város 
épült fel a Kis-Szamos partján. 
Az idő enyhe, de őszies volt.

December a hagyományos 
téli túrák hónapja. A népha-
gyomány szerint december 

6-án a Mikulás meglátogatja a 
gyermekeket, és ha az elmúlt 
évben jól viselkedtek, az ab-
lakba tett csizmákba ajándé-
kokat hoz. Az EKE-tagokat is 
minden évben megajándékoz-
za: túraprogramunkban már 
hosszú évek óta szerepel de-
cember elején a Mikulás-túra. 
Az idén december 4-én tartot-
tuk Szabó János szervezésé-
ben a Bükk-erdő Páter út mel-
letti tisztásán ezt a túrát, 32-
en vettünk részt. Ezen a he-
lyen asztalok és padok is van-
nak, amelyeket a kirándulók 
készítettek. A Mikulás-túrára 
szokás szerint mindenki kis 
csomaggal érkezik, amelye-
ket a piros köpenyes és piros 
sapkás EKE-Mikulás, és a szin-
tén piros sapkát viselő segé-
dei összegyűjtenek a Mikulás 

zsákjába, és a résztvevők kö-
zött kisorsolják. Így minden 
résztvevőnek jut egy ajándék-
csomag, amelynek köszönhe-
tően jó hangulatban telik a 
túra.

December 9-én került sor 
egy másik hagyományos téli 
túrára, a Szilágyi András szer-
vezte borforraló túrára, amely 
már 30 éves hagyomány-
nyal büszkélkedhet. A túra a 
Törökvágás tetejéről, a falu-
múzeumtól indul a Hója-erdőn 
keresztül a Bácsi-torok egyik 
tisztásáig. Akiknek hosszú ez 
a gyaloglás, azok a 31-es autó-
busszal utazhatnak Kisbácsig, 
onnan rövidebb úton érhe-
tik el a tisztást. Mindenki hoz-
hat egy kis üveg bort, fűszere-
ket és cukrot a forralt borhoz, 
szalonnát, kolbászt a sütöge-
téshez. A tisztáson idén nagy-
jából harmincan gyűltünk ösz-
sze 11 óra felé, többnyire idő-
sebb EKE-tagok. Ilyenkor min-
dig eszünkbe jutnak a régi 
emlékek, az egykori túratár-
sak. Az idő eltelt, elrepültek 
az évek, van, aki a régiek kö-
zül már egészségi problémák 
miatt nem jöhet, de sokan már 
nincsenek közöttünk. András 
megrakta a tüzet, a parázson 
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Év végét és új évet köszöntő hagyományos kirándulások
Elrepült a 2024-es esztendő, a nyár  hosszú és fo rró volt, az el-
múlt évek legmelegebbike. Nagy meleg és kevés csapadék jelle-
mezte, amelyet egy szép hosszú ősz követett. Szeptemberben még 
zöld volt minden, októberre megjelentek a csodálatos, tarka őszi 
színek, a hónap vége felé már a sárga és a barna szín dominált, de 
még sokáig az ágakon maradtak a levelek, csak november vége 
felé hullottak le. November 30-án, egy késő őszi kiránduláson fi -
gyeltünk fel arra, hogy az ágakon már nincsenek levelek. A lehul-
lott lombtakaró vastagon beborította a szászfenesi erdő ösvénye-
it, az út alig látszott a vastag levéltakarótól.

PÁL GYÖNGYI

A hagyományos Mikulás-túrán mindenki kapott ajándékot

Késő ősz a szászfenesi erdőben

Borforraló túra a Bácsi-torokban Szilágyi András szervezésében

sült a szalonna, majd felkerült 
az üst is a borral. Az idő borús 
volt, de szerencsére nem esett, 
sőt rövid időre a nap is kisütött. 

Kellemesen telt az összejövetel, 
beszélgetéssel és énekléssel. A 
decemberi rövid napok miatt 
az órák gyorsan teltek, így ha-
marosan hazafelé indultunk: a 

hosszabb utat választók a Hója-
gerinc felé, mások az autóbusz 
kisbácsi megállójába mentek. 

A karácsonyi ünnepek és a 
szilveszter ismét hó nélkül telt 
el. A hagyományhoz híven az 
új esztendő második napján, 
csütörtökön délelőtt indultunk 
az év első túrájára a monosto-
ri végállomásról. Az évnyitó 
túrát viccesen „józanító” túrá-
nak is szoktuk nevezni. A talál-
kozóhelyen, a tömbházak előt-
ti fák törzsén egy fürge kis mó-
kus szaladgált le és fel, valószí-
nűleg ennivalót szoktak ten-
ni neki az ott lakók. Az évnyitó 
túrát Kovács D. Zsuzsa, az EKE–
Kolozsvár 1891 elnöke szer-
vezte, szokás szerint a Rejtett-
forrás tisztásán, amelyen 50-
en vettünk részt. A sok ünnep 
után kicsit álmosan ébredtünk 
az új esztendő második regge-
lén, de hamar kiment az álom a 
szemünkből, amikor észrevet-
tük, hogy kint fehérebb min-
den, mint az elmúlt napokban. 
Először azt hittük, havazott, hi-
szen januárban ez szinte ter-
mészetes volna. Decemberben 
is volt egy kis havazás, de az 
már az ünnepek előtt elolvadt. 

Csak a hegyekben, 1600 m fe-
lett esett nagyobb hó. Nem ha-
vazott most sem, csak a ködös 
levegőből csapódott ki a ned-
vesség jégkristályok formájá-
ban az ágakra, levelekre, a fák 
törzsére, növényekre, és vé-
kony rétegben a talajt is bebo-
rította. A hőmérséklet –5 fok le-
hetett, ezért a talajon, ahol ned-
vesség volt, jégréteg is képző-
dött, vigyáznunk kellett a csú-
szós részeken az erdőben. Szép 
volt az erdő, a fehér jégkristá-
lyoktól csillogó fákkal tette kü-
lönlegessé ezt a napot. A tél na-
gyobb része még hátra van, jö-
het még nagy hó és hideg, hi-
szen kemény telet jósoltak erre 
az évre, az elmúlt évek enyhe 
telei után. Ezen a télen sem vol-
tak még nagy hidegek, bár vál-
tozó volt az idő, a ködös napo-
kat felváltotta a napsütés és a 
tavaszias idő, egyes helyeken 
talán már a hóvirágok is előbúj-
tak. De a tél még nem ért véget, 
és a tavasz még messze van.

Reméljük, hogy az új eszten-
dő sok szép kirándulást és kel-
lemes napokat hoz majd min-
den természetszerető és termé-
szetjáró embernek.
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Szamosújvár,  az erdélyi örmény metropolisz

Nagy elődeink szavait meg-
szívlelve igyekszünk idő-
ről időre felkeresni szebbnél 
szebb tájainkat, épített örök-
ségünket, ismerkedünk szel-
lemi örökségünkkel. Tesszük 
ezt nemcsak a magunk kedvé-
re, hanem az EKE hívószavá-
ra hallgató, Erdély népei, tájai, 
történelme iránt érdeklődő em-
berek épülésére is, ahogy tet-
tük ezt tavaly december 21-én, 
amikor Szamosújvárra, az er-
délyi örmények legfontosabb 

központjába látogattunk. Pró-
báltunk megismerkedni az ör-
mények eredetével, történel-
mükkel, az erdélyi örmények, 
de leginkább a szamosújvári 
örmények történetével, ami 
már századok óta összefonódik 
a magyarság történetével, to-
vábbá legendáikkal, szokásaik-
kal, templomaikkal. 

Az örmény nép a Káspi- és 
Fekete-tenger közötti Kauká-
zus-hegység Ararát nevű csú-
csa körüli térségben alakult 
ki. Történelmüket bibliai miti-
kus időkre, Noé idejére vezetik 
vissza, akinek bárkája az Ara-
rát hegyén feneklett meg a bű-
nös világot elpusztító özönvíz 
után. A hagyomány szerint a 
legendás hős, Hajk, Noé déd-
unokája Kr. e. 2493-ban alapí-
totta meg birodalmát. Minden-
képp egy ősi népcsoportról van 
szó, amelynek az idők homá-
lyába vesző zaklatott történel-
me során számtalanszor kel-
lett menekülnie hazájából az 
üldözői elől. Az egykori hatal-
mas birodalomból mára már 
csak egy picinyke Örményor-
szág maradt, de a világ minden 
részén találunk örményeket, 
akik büszkék a dicső múltra 
még akkor is, ha ma már nem 
beszélik őseik nyelvét. 

Örményország volt a világ 
első országa, ahol 301-ben lett 
államvallássá a keresztény-

„Erdély egy gazdag, de ismeretlen múzeum. Alig hiszem, hogy len-
ne egy más, ezer mérföldnyi területe földtekénknek, hová termé-
szet és emberkéz ennyi ritkaságot egymásra halmozott volna.” – 
vallotta több mint százötven éve Kőváry László (1819–1907) erdélyi 
történész. Azóta sokan és sokat tettek azért, hogy megismerjük és 
megszeressük ezt a gazdag múzeumot, a szülőföldünket. Azonban 
nem elég tudni róla, hogy milyen szépségek, értékek találhatók 
szülőföldünkön, fel is kell kerekednünk és felkeresnünk azokat, hi-
szen amint Tavaszy Sándor református lelkész, egykori EKE-elnök 
mondta: „A szülőföldet és a hont nem lehet szeretni, ha nem is-
merjük azt úgy, amint a különböző tájak, helyek sajátosságában és 
szépségében szemtől szemben áll velünk.”

KOVÁCS D. ZSUZSA

A Lászlóff y-ház címere

Krisztus levétele a keresztről – Joachim von Sandrart műve

ség. Történt mindez az után, 
hogy az Ararát lábánál fekvő 
Khor Virap várában keresztény 
meggyőződése miatt 13 éve ra-
boskodó, partus származású 
cezáreai Gergely (a későbbi Vi-
lágosító Szent Gergely) csodá-
latos módon meggyógyította 
III. Tiridát örmény királyt, aki 
emiatt hálából a kereszténysé-
get államvallássá tette.

A Kárpát-medencében 
már a 2. századtól kezdve tu-
dunk örményekről. A Kézai és 
a Thuróczy-krónikák szerint 
(13. és 15. század) a honalapító 

magyarokkal is érkeztek örmé-
nyek. A további századokban 
is többször találkozunk olyan 
írott forrásokkal, amelyek az 
örmények jelenlétét bizonyít-
ják Erdélyben.

Az örmények jelentősebb 
erdélyi betelepülése a 15. szá-
zadtól mutatható ki. A források 
alapján az erdélyi örmények 
története Moldvához kötődik, 
ahova már az 1239-es mon-
gol invázió előtt megérkez-

tek és több várost alapítottak: 
Szucsáva, Jászvásár, Botoșani, 
Dorohoi, Vaslui, Galac. 1401-ben 
Szucsáván püspökséget hoz-
tak létre. A 15–16. században 
Moldvából folyamatosan szi-
várogtak át örmények Erdély-
be. A legnagyobb méretű er-
délyi letelepedés azonban az 
1671–1672-es években történt. 
A kivándorlás oka Gheorghe 
Duca moldvai fejedelem politi-
kája volt. A kegyetlen uralko-
dó elleni lázadást 1671-ben egy 
örmény származású bojár ve-
zette. A lázadás leverése után 
az örmények szervezett cso-
portokban hagyták el Mold-
vát Erdély irányába. Ez a lete-
lepedés az előzőektől eltérően 
nem szórványosan, hanem tö-
megesen történt, az új otthont 
keresők magukkal hozták in-
tézményeiket is. A moldvai ör-
mények 1671–1672 telén kér-
ték Apafi  Mihály erdélyi feje-
delemtől letelepedésük enge-
délyezését, és szabad keres-
kedelmük folytatását a feje-
delemség területén. Az enge-
délyt megkapták, közössége-
ik Besztercén, Erzsébetváros-
ban, Gyergyószentmiklóson és 
Csíkszépvízen telepedtek le. 
Besztercén az örmények veze-
tő rétege telepedett le, és kö-
rülbelül 40 évet éltek ott, amíg 
a szászok – pestisjárvány ürü-
gyén – 1712-ben kiűzték őket. 

Pillantsunk bele Szamos-
újvár történetébe. A Kis-Sza-
mos völgye már az őskor-
ban lakott terület volt. A mai 
Szamosújvár helyén a közép-
korban Gerla falu állt, amelynek 
emlékét a város román neve 
őrzi. A kezdetben jelentéktelen 
falu a közeli Bálványosvár vaj-
dai uradalmához tartozott. A 
település akkor vált jelentőssé, 
amikor 1540 körül Martinuzzi 
Fráter György a régi Bálványos 
vár köveiből új várat építte-
tett ide, ekkor kapta a település 
a Szamosújvár nevet. A barát 
meggyilkolása után (1551) ki-
rályi birtok lett, majd 1553-ban 
Dobó István, Erdély új vajdá-
ja kapta meg. Izabella királyné 
visszatérésével, 1556-ban Dobó 
hosszú ostrom után feladta a 
várat, amely a királyné szemé-
lyes birtokává vált. Az ostrom 
után Dobót a várban tartották 
fogva, ahonnan 1557-ben sza-
badult. A Szamos mellé tele-
pített erőd a 18. század végére 

elvesztette védelmi szerepét, 
1786-tól börtönnek használták, 
itt raboskodott haláláig a hí-
res betyár, Rózsa Sándor, sírja 
a vár melletti temetőben van.

A szamosújvári vártól dél-
re eső területet 1696-ban vásá-
rolták meg az örmények I. Li-
pót császár beleegyezésével. 
1700-ban Verzerescul Oxendius 
örmény katolikus püspök en-
gedélyt kapott városépítés-
re, amelynek alapjait Alexa ró-
mai mérnök tervei alapján rak-
ták le. Ez volt Kelet-Európa első 
előre megtervezett városa. Ut-
cahálózata ma is szabályos 
négyszögeket alkot. Itt építet-
ték fel az erdélyi „örmény met-
ropoliszt”, azaz Szamosújvárt. 
Ide költöztek Besztercéről a 
szászok által 1712-ben elűzött 
örmény elöljárók. Szamosújvár 
lett az erdélyi örmények leg-
fontosabb központja, az ör-
mény katolikus püspökség 
székhelye. 

A város gyors fejlődésnek 
indult. Lakói gazdag tímárok 
(pontosabban tobakosok, szaty-
tyán és kordovánkészítők) és 

marhakereskedők voltak. 1786. 
október 9-től II. József szabad 
királyi város rangjára emel-
te. 1849-ben, majd 1861–76. kö-
zött Doboka vármegye székhe-
lye volt.

Kirándulásunk során első-
ként Rózsa Sándor sírját keres-
tük fel a vár melletti temető-
ben. Utána a városi múzeumba 
mentünk, amelyet 2024 nyarán 
nyitottak meg a korhűen felújí-
tott Lászlóff y-házban, amely 
egyike a város barokk emele-
tes házainak. 1744–1747 között 
építtette Lászlóff y Deodát. Az 
oszlopos kapura a felújítás so-
rán visszakerült a Lászlóff y 
család címere, amit a kommu-
nista államosítás után legya-
lultak. A házat az 1830- as évek-
ben a város megvásárolta és 
1907-ig iskola működött benne. 
Ezt követően ebben az épület-
ben avatták fel az Örmény Mú-
zeumot, amelynek megálmo-
dója Szongott Kristóf volt. Az 
épület a kommunista államo-
sítás után számos célt szolgált, 
volt gyár, ifj úsági otthon, ahol 
néptáncot is oktattak. A rend-
szerváltás után is egy ideig if-
júsági célokat szolgált. A hely-
szín a Kaláka néptáncegyüttes 
történetének is kiemelt hely-
színe, 1991 őszén itt kezdődtek 
el az első próbák. 

Idővel a ház borzasztó álla-
potba került és úgy tűnt, hogy a 
végső pusztulás vár rá, de végül 
2021-ben megkezdődött a resta-
urálása és ma már a városi mú-
zeum várja benne a látogatókat.

A Lászlóff y-ház földszinti 
termeiben a környékről szár-
mazó őskori és római kori le-
letek vannak kiállítva, bősé-
ges és értékes az éremgyűjte-
mény is. 

Az emeleten a város közép-
kori és újkori történelme eleve-
nedik meg, a Martinuzzi vár és 
a börtön, a világháborúk ször-
nyűségei, a város bombázása. 
Az örmény szobában a város 
örmény múltjához kapcsolódó 
tárgyak vannak kiállítva. 

Örmény pad
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 Február 1. (szombat): Látványtúra a „La Pleşe” homokkő sziklapadokhoz 
Dank (Dâncu), Ferencbánya (Ticu Colonie) és Forgácskút (Ticu) környékére 
(Egeres község). Kiskocsikkal oda-vissza 80-85 km, gyalog 10 km séta. Érdek-
lődni és bejelentkezni telefonon a túravezetőnél január 30-ig. Szervező: Kiss 
János.
 Február 2. (vasárnap): Gyalogtúra a Berkesi-szorosban és környékén (12-14 
km). Utazás kiskocsikkal, indulás reggel 9-kor a Széchenyi téri volt Flip üzlet-
tel szembeni parkolóból. Bejelentkezés online. Szervező: Szima Márton.
 Február 5. (szerda): Hagyományos séta a Páter-gerincen (7 km). Találkozás 
10 órakor a monostori végállomáson. Szervező: Szabó János.
 Február 8. (szombat): Autóbuszos kirándulás a Transapuseana panoráma-
úton. Útvonal: Kolozsvár–Nagyenyed–Bucium, hazautazás az Aranyos völ-
gyén. Utazás busszal, indulás: 7.30-kor a Fliptől. Bejelentkezés hamarosan 
online, vagy telefonon. Szervező: Kovács D. Zsuzsa. ♦ Meszes-hegység: Gere-
ben-hegy, Barlang-völgyi jeges sziklavájat (20 km, 650 m szintkülönbség). Uta-
zás kiskocsikkal. Bejelentkezni telefonon a túravezetőnél február 6-ig. Szerve-
ző: Kiss János.
 Február 9. (vasárnap): Gyerektúra a Hója-erdőben (12 km, 380 m teljes szint-
emelkedés). Az útvonal érinteni fogja a Bácsi-torkot és a Kerek-tisztást, majd a 
Hója-gerincen térünk vissza. Találkozás reggel 10-kor a Törökvágás tetején, a 
falumúzeumnál. Szervező: Kismihály Boglárka. 
 Február 12. (szerda): Hagyományos séta az István-forráshoz (9 km). Ta-
lálkozás 10 órakor a monostori végállomáson. Szervező: Szabó János. ♦ EKE-
találkozó tagoknak és szimpatizánsoknak 18 órától a János Zsigmond Unitári-
us Kollégium fi zikumában Mezei Elemér vetítésével.
 Február 14. (péntek): Élet a felhők felett – Útinapló a Himalájából – vetítés-
sel egybekötött előadás Burista Emese és Benedek Szabolcs himalájai élmé-
nyeiről. Helyszín: Planetarium Café, Főtér 10. szám, 2. emelet.
 Február 15. (szombat): Bivalyos – Hideg-forrás – EKE-forrás – Gorbó-gerinc 
(13 km, 200 m szintkülönbség). Találkozás 8.45 órakor a Tanítók háza mögött, 
az M16-os végállomásán. Szervező: Kiss János. ♦ Buszos kirándulás Nagybá-
nyára és Șuiorra. Indulás reggel 7-kor a Fliptől. Bejelentkezés online vagy tele-
fonon. Szervező: Szőcs Miklós.
 Február 16. (vasárnap): Gyalogtúra a Kányafőre (10 km). Találkozás reg-
gel 9.45-kor a 38-as busz Széchenyi téri megállójában (a busz 10.05-kor in-
dul). Szervező: Pál Gyöngyi. ♦ Gyalogtúra a Hideg-havasra (16 km, 800 m teljes 
szintemelkedés). Utazás kiskocsikkal, indulás reggel 8-kor a volt Billa (jelenleg 
Supeco) parkolójából. Bejelentkezés online. Szervező: Kertész Levente.
 Február 18. (kedd): Látogatás a Történelmi Múzeumban: az Elfeledett har-
cosok és örök ékszerek – Vándorló barbárok a Római Birodalom válsága idején 
című kiállítás megtekintése, amelyben látható a szilágysomlyói kincs. Talál-
kozás a múzeum előtt 14 órakor. Szervező: Kovács D. Zsuzsa.
 Február 19. (szerda): Hagyományos séta a Cérna-forráshoz (8 km). Találko-
zás 10 órakor a monostori végállomáson. Szervező: Szabó János.
 Február 22. (szombat): Lomb – Kajántói fenyves – Bácsi-erdő (23 km, 640 
m szintkülönbség). Találkozás 9-kor a vasútállomás előtt. Szervező: Kiss Já-
nos. ♦ Gyalogtúra a Vörös-csúcsra (2113 m) (Radnai-havasok). Az útvonal hosz-
sza 12 km, teljes szintemelkedés 1080 m (tapasztalt túrázóknak ajánlott). Tú-
rabakancs és túrabot használata kötelező. Utazás kisbusszal, indulás reggel 
6.30-kor a Fliptől. Bejelentkezés online. Szervező: Kertész Levente.
 Február 23. (vasárnap): Szezonnyitó kerékpártúra (80 km). Útvonal: Kolozs-
vár – Kajántó – Nagyesküllő – Ördögkeresztúr – Nádasberend – Pusztatopa 
(palacsintasütöde) – Magyarnádas – Kolozsvár (végig aszfalton). Bejelentkezés 
online. Szervező: Szima Márton. ♦ Gyalogtúra a Majláth-kúthoz (15 km). Indu-
lás reggel 9-kor a monostori végállomásról. Szervező: Csorba Anna.
 Február 26. (szerda): Hagyományos séta a Rejtett-forráshoz (7 km). Találko-
zás 10 órakor a monostori végállomáson. Szervező: Szabó János.

 Március 8. (szombat): XXI. EKE-gyereksíverseny (17 év alattiaknak). Hely-
szín és időpont: Kisbányahavas üdülőtelep, a buszkáti sípálya, 10 óra. Jelent-
kezés hamarosan a siverseny.ekekolozsvar.ro weboldalon, határidő 2025. már-
cius 3., hétfő, dél (12 óra).
 Március 9. (vasárnap): Hangay Oktáv Családi Síverseny – VI. kiírás. Hely-
szín és időpont: Kisbányahavas üdülőtelep, a buszkáti sípálya, 10 óra. Indul-
hatnak: 2, 3, 4 és 5 vagy ennél több tagú csapatok, amelyek tagjai ugyanazon 
családhoz és ezen belül legalább két generációhoz tartoznak (pl. szülő-gye-
rek, nagyszülő-unoka stb.). Jelentkezés hamarosan a csaladisi.ekekolozsvar.ro 
web oldalon, határidő: 2025. március 3., hétfő dél (12 óra).
 Március 19. (szerda): EKE-közgyűlés 18 órától az Apáczai-líceum dísztermében.

Keddtől péntekig előzetes telefonos egyeztetés alapján (Kolozsvár, Magyar 
/ 21 Decembrie 1989 utca 116., az udvarban a bal oldali épület). Irodavezető: 
Kismihály Boglárka (0771-535848). Pénztár: az ügyfélszolgálati irodában. To-
vábbi naprakész információk a honlapon (ekekolozsvar.ro) vagy az egyesület 
Facebook-oldalán (EKE – Kolozsvár1891)

Csorba Anna 0740-407652
Kertész Levente 0740-082002
Kiss János 0364-807639
Kismihály Boglárka 0771-535848
Kovács Zsuzsa 0747-070790
Pál Gyöngyi 0742-373546
Szabó János 0757-220682
Szima Márton 0766-703575
Szőcs Miklós 0740-061741
Elnök: Kovács Diószegi Zsuzsa 0747-070790
Irodavezető: Kismihály Boglárka 0771-535848

Erdély tájain  9.
2025. január 17., péntekwww.szabadsag.ro
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Túravezetők, szervezők elérhetőségei

Márciusi előzetes

Salamon-templom, az első örmény
kőtemplom a városban Az örmény katolikus székesegyház

Nyugodtan elmondhatjuk, hogy szép és 
modern múzeumot látogattunk meg, há-
romnyelvű feliratai példaértékűek.

Innen az örmény katolikus székesegy-
házba mentünk, ahol a templom gondno-
ka sok érdekességet mesélt az örmények-
ről, erdélyi életükről, szokásaikról, a vá-
ros és a templom építéséről.

A ma is álló, legkorábbi kőtemplomuk 
az 1723–1724 között épült Salamon-temp-
lom. Ezt az örmény katolikus templomot, 
amely Szamosújvár első temploma, Simai 
Salamon és neje építtette. 
Eredetileg kőfallal volt kö-
rülvéve, ebbe volt beleépít-
ve a Szent Kereszt kápolna. 

A késő barokk stílusú 
örmény székesegyházat 
1748-ban kezdték el építe-
ni a város főterén. Az épí-
téshez szükséges kiadáso-
kat az örmény katolikus 
egyház és a hívek adomá-
nyaiból fedezték, Mária Te-
rézia királynő is hozzájá-
rult a templom felépítésé-
hez. Sajnálatos módon né-
zeteltérések merültek fel 
a templomépítés idején, a 
város lakossága két cso-
portra szakadt, nem tud-
tak közös nevezőre jutni 
az építkezéssel kapcsolat-
ban, aminek az lett a vég-
eredménye, hogy a város-
ban két templomot építet-
tek egy időben. Mindkettő 
gyönyörű, hiszen a két cso-
port versenyzett, hogy ki 
épít szebb templomot. A fő-
téren álló templom lett az 
örmény katolikus székes-
egyház, a másik templom a 
Ferenc-rendieké lett. 

A székesegyház oldalkápolnájában 
őrzik a Krisztus levétele a keresztről című 
festményt, amelynek kalandos története 
van. Erről a festményről sokáig azt tar-
tották, hogy Peter Paul Rubens vagy a Ru-
bens festészeti iskolához tartozó egykori 
tanítvány készítette. 

Hogy miként került a kép 
Szamosújvárra, arról is le gendák szólnak. 
Egyesek szerint I. Ferenc császár ajándé-
ka, mások szerint a császárnak az örmé-
nyek kölcsönt adtak, amit a császár nem 
tudott visszafi zetni, helyette ezt a képet 
adta a templom főoltárára.

Rengeteg kutatás folyt a kép eredetére 
vonatkozóan, ma az elfogadott változat 
az, hogy a szamosújvári festményt nem 
Peter Paul Rubens fl amand festő készítet-

te, hanem Joachim von Sandrart német 
festő műve, amelyet az örmények megvá-
sároltak a székesegyház főoltárára, ahol 
1944-ig állt. A második világháború ide-
jén számos műkinccsel együtt ezt is Bu-
dapestre szállították, ahonnan később 
visszakerült Bukarestbe, majd rövid idő-
re a szamosújvári Történelmi Múzeumba. 
A Román Népköztársaság műemlékvédel-
mi bizottságának 1952-ben született ren-
delete kimondta ugyan, hogy a festmény 
újabb döntésig a szamosújvári múzeum 

tulajdonába kerül, ám mivel ott nem tud-
tak megfelelő körülményeket teremteni 
a mű őrzésére, 1953-ban átszállították a 
kolozsvári Művészeti Múzeumba. A fest-
ményt a kilencvenes évek elejétől nap-
jainkig számos átiratban igényelte visz-
sza a szamosújvári múzeum, míg végül 
1999-ben visszakapták és a székesegyház 
oldalkápolnájába került, ahol mi is meg-
csodálhattuk.

Mi mással is fejezhettük volna be az 
örmény metropoliszban tett kirándulá-
sunkat, mint hagyományos örmény étel-
lel, ángádzsáburt, azaz hurutos levest fo-
gyasztottunk az egyik helyi vendéglőben. 
Bár a kirándulást karácsony előtt néhány 
nappal szerveztük, mégis szép számban, 
43-an összegyűltünk, emellett három dési 
EKE-tag is csatlakozott hozzánk.

Örmény lakóház


